— 1 —

鄂州社科联〔2026〕1号

关于表彰 2025年度鄂州市社科应用调研优秀课题

成果的通报

各区委宣传部，葛店经开区党工委管委会办公室、市临空经济

区党政综合办公室，市直各单位，各社科类社会组织：

2025年度鄂州市社科应用研究课题调研的通知自 2025年 3

月份发布以来，全市广大社科工作者积极响应，踊跃参与，截

止 11月 30日，共有 153个课题组或个人向市社科联申报了课

题调研成果。这些课题组以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，认真

落实省委、市委全会精神，以推进我市“两区一枢纽”建设为重

中 共 鄂 州 市 委 宣 传 部 文件
鄂州市社会科学界联合会

— 2 —

点，聚焦关系到我市经济社会发展的重大理论和实践问题展开

深入调研，形成了一批有较强针对性、指导性、应用性的课题

成果。市委宣传部、市社科联组织专家组对申报课题进行了认

真评审，共评审出 80项优秀调研成果，现予以通报表彰。

希望各地各单位高度重视和支持课题调研工作，切实加强

对社科应用课题调研工作的领导，加大课题调研成果的转化应

用力度，让调研成果在实际工作中发挥更好的作用。

附件：2025年度鄂州市社科应用调研优秀课题成果名单

中共鄂州市委宣传部 鄂州市社会科学界联合会

2026年 1月 4日

— 3 —

附件

2025年度鄂州市社科应用调研优秀课题成果名单

课题名称 报送单位
课题
负责人

主要参与者

促进我国城乡融合发展的有效路径 中共鄂州市委党校 闻新国 闻新国

扩大制度型开放 深化外资体制改革面临的挑战和建议 市临空经济区 赵麒皓 赵麒皓 陈润明 曾夏天

枢纽赋能 开放引领 花湖国际自由贸易航空港建设的实践路径与

战略突破
中共鄂州市委党校 余驰翔 余驰翔 曹蕾

全力推动外贸高质量发展加快打造内陆开放型经济高地—关于鄂

州外贸跨越式发展的路径探索
市政府研究室 蔡 勇 蔡勇 莫亮

聚焦优势避开劣势 加快传统迈向高端——关于鄂州市金刚石工

具特色产业提质增效的思考
市政府研究室 万兴平 万兴平 蔡勇 伍煜

抢抓具身智能风口 以智变引领质变的鄂州探索 市政府研究室 万兴平 万兴平 蔡勇 王云

于“猪周期”中破浪 向“价值链”上攀登——关于鄂州市生猪产业链

发展的调研与策略建议报告
市政府研究室 万兴平 万兴平 杨缘

拥抱“园博时代” 首创“双园”融合——关于鄂州打造“永不落幕”园
博会的思考和建议

市政府研究室 蔡 勇 蔡勇 吴石涛

金融支持鄂州市企业数字化转型的路径研究 人民银行鄂州市分行 尹 峰 尹峰 张勤 肖瑶 石青仪 钟左鑫 方婷

鄂州市建设国家物流枢纽经济区的策略研究 中共鄂州市委党校 鲁君俐 鲁君俐 叶佳桂

— 4 —

课题名称 报送单位
课题
负责人

主要参与者

掘金低空经济 剑指万亿蓝海——从长三角地区低空经济发展看

以武鄂黄黄为核心的武汉都市圈如何抢占新赛道
市政府研究室 蔡 勇 蔡勇 胡威

基于长江国家文化公园战略的鄂州实践研究 鄂州职业大学 周淑茹
周淑茹 罗保川 邱荣

徐雄文 熊小霞

构建“促生、优生、助生”三位一体体系研究结题报告 市中心医院 皮亚平
皮亚平 洪迪芬 郭莉

范志红 范亚楠 苏敏

鄂州锚定“十五五”战略目标 探索以供应链为抓手加快打造现代产

业体系研究
鄂州职业大学 程 敏 程敏

加快构建房地产发展新模式 以鄂州之为助力全省支点建设
市政府研究室、市住

房和城市更新局
万兴平 万兴平 蔡勇 季晓磊 陈晓光

鄂州古青铜镜技艺的保护传承与活化利用研究 市社科联 卢本涛 卢本涛

医联体赋能下鄂州市分级诊疗体系建设的实践与优化研究 市中心医院 王 艳 王艳 张莹 胡岗

现代公共文化服务体系建设背景下高校图书馆与社会图书馆合作

模式研究——探索鄂州职业大学图书馆与鄂州市图书馆合作模式
鄂州职业大学 熊建定 熊建定 叶娟

鄂州文旅康养产业融合发展的战略路径与实施策略研究——基于

全国康养产业基地建设的视角
鄂州职业大学 吴海棠 吴海棠

关于鄂州数字经济和实体经济深度融合发展的调查研究报告 鄂州职业大学 邵晓红 邵晓红

推动鄂州高质量发展的理论与实践研究 中共鄂州市委党校 黄 琦 黄琦

红色文化赋能区域高质量发展：鄂州实践与路径探索 中共鄂州市委党校 李 娟 李娟 吴俊晖

— 5 —

课题名称 报送单位
课题
负责人

主要参与者

嘉兴市公立医院高质量发展经验对鄂州市的启示 市疾控中心 李 莎 李莎 孙强 严绍文

推动鄂州科技创新和产业创新深度融合 市政府研究室 谢圆圆 蔡勇 谢圆圆

鄂州市打造一流营商环境的创新实践与路径研究——基于制度创

新、服务赋能与开放引领的协同推进视角
市发改委 陈 刚 陈刚

聚焦“一盘棋”管控，激活财政新动能——面向“十五五”的鄂州“大财

政”体系建设实践与路径优化报告
鄂州职业大学 徐 冰 徐冰 邵洵

鄂州市多元化养老服务体系构建的实践探索与优化路径研究 市中心医院 胡 岗 胡岗 吴磊 颜钦文 马斯 熊敏超 王艳

赋能医防协同体系重构巩固鄂州高质量发展健康基石 市疾控中心 孙卫敏
孙卫敏 廖世业 陈林

陈新苗 台文博 罗朝晖

依托花湖大枢纽 筑梦国产大飞机——关于湖北依托花湖机场探

索打造国产货运大飞机总装基地的战略研究
市政府研究室 伍 煜 伍煜

鄂州打造中国式现代化宜居湿地城市样板的调研报告 中共鄂州市委党校 许小荣 许小荣

“四级三边”格局下多元化养老服务体系鄂州实践路径与优化研究

——基于“十五五”老龄事业发展规划导向
鄂州职业大学 丁静冬 丁静冬 邵洵

关于推进鄂州文化与旅游深度融合发展的调查研究 鄂州职业大学 金丽娟 金丽娟

关于鄂州市以城市为整体推进普惠托育 一体化网络服务体系建设

的若干思考

鄂州职业大学

市发改委
邵 洵 邵洵 王运平

鄂州市卫生系统后勤人力资源合理化配置对策研究 市疾控中心 程 进
程进 付小强 孙强

夏小云 陈敬义 李海睿

— 6 —

课题名称 报送单位
课题
负责人

主要参与者

鄂州市储蓄国债发行市场现状及政策建议 人民银行鄂州市分行 叶小柳 叶小柳 程菲

鄂州市老年教育向基层延伸的探索与思考 市委老干部局 柯晓辉 柯晓辉 周庭

擦亮多彩文化名片 激活文旅发展动能
中共鄂州市委党校、

鄂城区政府办
王 琳 王琳 柯倩

鄂州市服务融入全国统一大市场建设的路径研究 市发改委 陈 刚 陈刚

鄂州科创平台建设现状、问题与策源能力提升策略研究 鄂州职业大学 吴阳芬 吴阳芬

长江国家文化公园建设背景下鄂州市文旅融合创新发展研究 鄂州职业大学 蒋 莎 蒋莎

鄂州红色文化与地方文化名片的协同传播策略研究 鄂州职业大学 漆 盈 漆盈 钟宇

充分用好跨境电商综合试验区招牌 推动鄂州跨境电商业态跨越发

展
鄂州职业大学 李小玲 李小玲 张海兵

关于破解“高需求、低入托”困境，推动鄂州市普惠托育服务体系高

质量发展的对策研究
鄂州职业大学 南利君 南利君

中华民族共同体意识融入高职院校思政教育的机制研究——基于

鄂州职业大学的调研分析报告
鄂州职业大学 陈 艳 陈艳 谈寂

人民中心视角下党建引领鄂州基层治理效能提升的四个优化路径
湖北幼儿师范高等

专科学校
蔡绍硕 蔡绍硕 赵其姣 李奇波 陈静 邓楠

关于加快花湖国际自由贸易航空港物流枢纽体系建设与多式联运

衔接路径研究
鄂州职业大学 柳志刚 柳志刚

— 7 —

课题名称 报送单位
课题
负责人

主要参与者

“数字生态城市”——鄂州环境绿化公共基础设施的顶层设计与路径

现状
鄂州职业大学 张 蓉 张蓉

赴海南省考察现代种业发展情况的报告
市政协农业和农村

委员会
李向林

李向林 郭晓春 宋红彬

皮宏斌 杨小杰 崔斌鹏

新质生产力驱动下鄂州数字经济高质量发展路径研究 鄂州职业大学 王 刚 王刚 廖晓林

空港引流·文旅聚势：鄂州“航空+旅游”融合发展的路径创新研究 鄂州职业大学 杨培沛 杨培沛

2025 年鄂州市跨境电商产业发展调研报告——基于综合试验区建

设视角
鄂州职业大学 胡 曼 胡曼

新质生产力视域下鄂州高职学生职业能力框架重构与培养路径研

究
鄂州职业大学 谢 品 谢品 何青

鄂州临空经济区低空经济产业发展路径研究 鄂州职业大学 涂海丹 涂海丹

鄂州争创数字经济示范城市的战略定位与路径选择研究 鄂州职业大学 严俊杰 严俊杰 钟圆

推进鄂州乡村振兴高质量发展的调查研究 鄂州职业大学 汪小莉 汪小莉 李响

鄂州"十五五"期间传统产业高端化绿色化智能化创新发展的路径研

究
鄂州职业大学 熊小霞 熊小霞

鄂州生态文明示范区的价值溢出与旅游形象建构研究 鄂州职业大学 周逸菲 周逸菲

推动鄂州市数字经济与实体经济深度融合的创新路径研究 鄂州职业大学 熊 英 熊英

— 8 —

课题名称 报送单位
课题
负责人

主要参与者

区域协同创新视域下光谷科创大走廊鄂州功能区建设机制与实施

路径研究
鄂州职业大学 刘思思 刘思思

鄂州以特色协会社团为载体打造老干部发挥作用平台实践研究 市委老干部局 何立群 何立群 王忻忻

文化赋能与 AI创新双轮驱动：鄂州农文旅高质量发展的路径研究 鄂州职业大学 吴晓婷 吴晓婷

鄂州市人形机器人产业发展路径研究 鄂州职业大学 高 俊 高俊

关于鄂州离退休干部党组织标准化规范化建设的研究 市委老干部局 李 珉 李珉 韩帆

鄂州市建设国际一流航空货运枢纽人才需求和培养策略调研报告 鄂州职业大学 赵 静 赵静

关于鄂州超前布局人工智能等未来产业的调查研究 鄂州职业大学 刘智健 刘智健

花湖国际自由贸易航空港跨境电商发展路径研究报告 鄂州职业大学 李雪霞 李雪霞 李桂华 张小勇

鄂州市数字经济和实体经济深度融合发展路径研究 鄂州职业大学 方 艳 方艳 何波涛 李辉

鄂州市跨境电商综合试验区建设研究 鄂州职业大学 胡德灿 胡德灿 赵欣

关于加快花湖国际自由贸易航空港智慧化运营与数字平台建设路

径研究
鄂州职业大学 李 辉 李辉 何波涛 吴峰 柳志刚

鄂州中小企业智能建造转型的校地企协同赋能机制的研究 鄂州职业大学 彭玲云 彭玲云 鲁菊华

鄂州因地制宜发展新质生产力的调查研究 鄂州职业大学 周美容 周美容

— 9 —

课题名称 报送单位
课题
负责人

主要参与者

新内生式发展视阈下都市近郊农旅融合耦合机理研究——基于鄂

州“场景化”农业与微度假模式的研究报告
鄂州职业大学 鲁菊华 鲁菊华 彭玲云

依托花湖国际机场枢纽优势 鄂州建设国际冷链供应链枢纽中心的

路径与对策研究
鄂州职业大学 李群英 李群英 吴红丽

党建引领下鄂州市公立医院学科高质量发展的实践与探索 市中心医院 张 莹 张莹 姜海燕 汪迎春

加快建设光谷科技创新大走廊鄂州功能区调研报告 鄂州职业大学 陈云灿 陈云灿 蓝燕 夏婷 胡建佳

武汉新城与花湖机场机遇下鄂州服装产业 AI+跨境电商发展瓶颈调

研报告
鄂州职业大学 田 慧 田慧

鄂州争创国家级临空经济示范区与物流枢纽双轮驱动的系统动力

学研究
鄂州职业大学 钟 宇 钟宇

关于加快打造花湖国际自由贸易航空港具体路径的调查研究 鄂州职业大学 卫志刚 卫志刚 何波涛 李辉

产教融合助推鄂州市广告产业高质量发展的实施路径 鄂州职业大学 吴丰盛 吴丰盛 袁晶 曹宇

鄂州本土书法对外传播策略研究 鄂州职业大学 熊一婷 熊一婷 张洁 汪媛媛

— 10 —

鄂州市社会科学界联合会办公室 2026年 1月 4日印发